

Số: 111 /KH- NTT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tôi là Thủ lĩnh Sinh viên” – lần I năm 2015

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỉ niệm 33 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2015) và Lễ Khai giảng năm học 2015 – 2016; thông qua cuộc thi là dịp để tìm kiếm những sinh viên tiêu biểu, những sinh viên có khả năng lãnh đạo nhóm, tập thể.
- Nâng cao công tác đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho sinh viên, Hội viên; kiểm tra, đánh giá năng lực hoạt động thực tiễn, nhận thức và khả năng tổ chức, triển khai các hoạt động phong trào sinh viên trong nhà trường; bên cạnh đó phát hiện những nhân tố tích cực mới để tiếp tục bồi dưỡng, bổ sung vào đội ngũ cán bộ Hội các cấp; góp phần nâng cao chất lượng hoạt động phong trào nhà trường và Đoàn – Hội trường ĐH Nguyễn Tất Thành”.

2. Yêu cầu:

- Mỗi lớp, Ban cán sự lớp, chi Hội trường phải triển khai về nội dung của cuộc thi sâu rộng đến sinh viên, đội ngũ cán bộ Hội các cấp, Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ; tạo điều kiện hỗ trợ tích cực cho các đối tượng tham gia. Tất cả thí sinh tham gia cần có sự đầu tư, chuẩn bị tốt cho cuộc thi.
- Mỗi lớp đều phải cử sinh viên tham gia cuộc thi. (trừ các chi lớp năm 3 bậc Cao đẳng, năm 4 bậc Đại học).

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – NỘI DUNG THI

- **Đối tượng:** Tất cả các bạn sinh viên có năng lực tổ chức, lãnh đạo, yêu thích các hoạt động, có nguyện vọng tham gia cuộc thi.
- **Đối tượng bắt buộc:** Ban Chấp hành Liên chi Hội, Ban Chấp hành chi Hội, Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ, đội – nhóm trực thuộc Đoàn trường và Liên chi Hội.
- **Đăng ký tham gia:** lựa chọn 1 trong 3 cách sau:
 - Nhận phiếu đăng ký trực tiếp tại văn phòng Đoàn – Hội của các cơ sở học tập.
 - Tải đơn đăng ký theo mẫu tại trang tin điện tử Facebook Hội sinh viên trường <https://www.facebook.com/doan.hoisvNTTU>.

- Liên hệ Liên chi Hội khoa mình để nhận đơn đăng ký.
- Hạn chót nhận đăng ký: **ngày 03/11/2015.**

1. Thời gian diễn ra cuộc thi: từ ngày: 03/11/2015 – 15/11/2015.

2. Nội dung và hình thức thi:

2.1. Vòng loại: “Thủ lĩnh thông thái”

- Thời gian: **08h00 – 11h00 ngày 05/11/2015.**
- Địa điểm: sảnh cơ sở 300A Nguyễn Tất Thành, P13, Quận 4 và cơ sở 331 Quốc lộ 1A, Phường An Phú Đông, Q.12.
- Đối tượng: tất cả các thí sinh đã đăng ký và được Ban Tổ chức thông báo cấp số báo danh, thời gian dự thi trên trang tin điện tử Đoàn – Hội trường vào **ngày 04/11/2015.**

- Hình thức: các thí sinh sẽ tham gia trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức xã hội, kinh tế, hội nhập, nhà trường, Hội sinh viên, theo dạng thi đấu “Rung chuông vàng” do Ban Tổ Chức chuẩn bị.

- Kết thúc vòng loại BTC sẽ chọn ra 20 thí sinh trả lời nhiều câu hỏi nhất đi tiếp vào vòng 2. (Mỗi cơ sở chọn 10 thí sinh)

2.2. Vòng bán kết: “Thủ lĩnh hiến kế” (100 điểm)

- Thời gian: **8h30 ngày 09/11/2015.**
- Địa điểm: Phòng A.801, 300A Nguyễn Tất Thành, Phường 14, Quận 4.

- Phần thi Hiến kế:

+ Trình bày hiến kế mô hình giải pháp mới, kế hoạch một chương trình cụ thể cho hoạt động Nhà trường hoặc công tác Hội và phong trào sinh viên của trường. Thời gian trình bày không quá 05 phút. (50 điểm)

+ Mỗi thí sinh sẽ trả lời phỏng vấn trực tiếp của Ban giám khảo về các nội dung liên quan đến nội dung kế hoạch trong phần thi trên. Thời gian trình bày không quá 05 phút (50 điểm).

- Kết thúc vòng bán kết, BTC sẽ chọn ra 10 thí sinh có số điểm cao nhất thi tiếp vòng chung kết.

2.3. Vòng chung kết: (100 điểm)

- Thời gian: **17h00 ngày 15/11/2015.**
- Địa điểm: Phòng A.801, 300A Nguyễn Tất Thành, Phường 14, Quận 4.
- Đối tượng: 10 thí sinh có số điểm cao nhất ở vòng bán kết.

Hình thức thi: gồm 3 vòng thi

- **Vòng thi “Thủ lĩnh tài năng”**: mỗi thí sinh sẽ thể hiện tài năng của mình trong một tiết mục biểu diễn sân khấu không quá 05 phút, có thể sử dụng lực lượng hỗ trợ là hội viên, sinh viên, giảng viên của đơn vị (tối đa không quá 20 người). (30 điểm)

- **Vòng thi “Thủ lĩnh trí tuệ”**: có 02 lượt thi, mỗi lượt 05 thí sinh tham gia; mỗi lượt thi bao gồm 15 câu hỏi kiến thức (trắc nghiệm). (30 điểm)

- **Vòng thi “Thủ lĩnh tỏa sáng”**: Mỗi thí sinh có 5 phút để trình bày một kế hoạch mà mình sắp triển khai cho khoa, cho Trường, Ban Giám khảo và khách mời sẽ được giả định là thành viên Ban Chủ nhiệm khoa, Ban chấp hành đoàn khoa, Ban chấp hành Liên Chi hội, Đơn vị tài trợ để chất vấn, cho ý kiến và đồng ý tài trợ, thông qua kế hoạch tổ chức chương trình. Trong phần thi này thí sinh phải thể hiện được khả năng thuyết trình và tham mưu cho lãnh đạo về kế hoạch mình sắp triển khai. (40 điểm).

2.4. Giải thưởng: “Tôi là thủ lĩnh Hội Sinh viên”

- Trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ theo dõi và bình chọn thí sinh đoạt giải thưởng **“Tôi là thủ lĩnh Sinh viên”** theo các tiêu chí sau:

- | | |
|---------------|----------------------|
| + Guơng mẫu | + Dám nghĩ, biết làm |
| + Trách nhiệm | + Gắn gũi, hòa đồng |
| + Năng động | + Ham học hỏi |
| + Sáng tạo | + Có kỹ năng |

- Cơ cấu giải thưởng sẽ dựa vào tổng điểm của 2 vòng bán kết và chung kết của mỗi thí sinh. (Tổng điểm 200 điểm)

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Giải cá nhân

- 01 giải Nhất : 2.000.000 đồng + giấy khen Nhà trường.
- 01 giải nhì : 1.500.000 đồng + giấy khen Nhà trường.
- 01 giải ba : 1.000.000 đồng + giấy khen Nhà trường.
- 03 giải khuyến khích : 500.000 đồng + giấy khen Nhà trường.
- Giấy chứng nhận “Thủ lĩnh sinh viên trường ĐH Nguyễn Tất Thành” cho các thí sinh lọt vào vòng chung kết.

2. Giải tập thể: 01 giải tập thể dành cho Liên chi Hội có nhiều thí sinh tham gia và đạt kết quả tốt của hội thi: giải 5.000.000đ + Giấy khen Nhà Trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- TS. Nguyễn Mạnh Hùng	Hiệu trưởng nhà trường	Trưởng ban.
- TS. Trần Ái Cẩm	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- Cô Nguyễn Lan Phương	Trưởng phòng Quản lý Đào tạo	Thành viên
- Thầy Thái Văn Cư	Trưởng phòng TTGD và QLSV	Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Bá Đức	Bí thư đoàn trường	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Thảo	Chủ tịch HSV trường	Thành viên.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Bá Đức	Bí thư đoàn trường	Trưởng ban.
- Thầy Thái Văn Cư	Trưởng phòng TTGD và QLSV	Phó ban.
- Đ/c Phạm Thị Hương	Nhân viên phòng đào tạo	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Thảo	Chủ tịch HSV trường	Thành viên.
- Đ/c Lâm Thanh Thảo	Phó Chủ tịch HSV trường	Thành viên.

Giao Đoàn – Hội phụ trách chính chương trình, triển khai đến sinh viên và lên dự trù kinh phí cho chương trình.

3. Bản giám khảo:

- Đại diện Đảng ủy - Ban Giám hiệu Nhà trường
- Đại diện Ban Chủ nhiệm khoa
- Đại diện BCH Đoàn – Hội sinh viên trường
- Khách mời: Thành Đoàn, Hội Sinh viên thành phố.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 27/10 – 28/10/2015 : Dự thảo kế hoạch, trình BGH
- Ngày 29/10/2015 : Trình Đảng ủy – Ban giám hiệu duyệt.
- Từ 30/10/2015 - 03/11/2015 : Triển khai đến các sinh viên các lớp.
- Ngày 05/11/2015 đến 15/11/2015: : Diễn ra cuộc thi
- Ngày 17/11/2015 : Trao giải cuộc thi.



TS. Nguyễn Mạnh Hùng

Nơi nhận:

- Đảng ủy – BGH (báo cáo);
- Các khoa, Trung tâm (thực hiện);
- Các lớp (thực hiện);
- Lưu VT.